
Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.054 35

CONSIDERANDO que em sequência será publicado novo 
Pregão Eletrônico com os mesmos objetos, sendo observados os aspectos 
técnicos e legais que o objeto exige;

RESOLVE:

I - REVOGAR para tornar sem efeito a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 303/2017, proveniente do Processo Administrativo 
nº 2017/30550/002908, que visa aquisição de caixa display (dispensador) 
para preservativos masculinos;

II - DETERMINAR o prosseguimento do processo de compras 
em epígrafe, para que a Superintendência da Central de Licitação 
empregue as providencias necessárias para publicação de novo edital 
com fins de adquirir o produto em questão.

III - CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE/TO, em 
Palmas (TO), aos 15 dias do mês de fevereiro do ano de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 190/2016

PROCESSO: 2017.30550.004390
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 190/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA J.R.V CONSTRUTORA LTDA - EPP
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO 
A ALTERAÇÃO DAS SEGUINTES CLÁUSULAS CONTRATUAIS, 
CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:
“CLÁUSULA SEGUNDA - ITEM 2.3 - DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS”
FICA O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PRORROGADO POR 
MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS APÓS SEU TERMINO.
VIGÊNCIA: FICA A VIGÊNCIA CONTRATUAL PRORROGADA POR MAIS 
180 (CENTO E OITENTA)DIAS APÓS SEU TÉRMINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.3055
ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.51
FONTE: 0249001161
VALOR: R$ 255.750,27 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS.)
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2018
SIGNATÁRIOS: - MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
- EMPRESA J.R.V CONSTRUTORA LTDA - EPP - P/CONTRATADA

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 029/2016

PROCESSO: 2017.30550.00561
TERMO ADITIVO: 3º
CONTRATO: 029/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA “CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA” 
CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:
VIGÊNCIA: FICA O CONTRATO Nº 029/2016 PRORROGADO POR MAIS 
12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGÊNCIA A SER DE 04/03/2018 
ATÉ 04/03/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39
FONTE: 0102816998
VALOR: R$ 14.362.424,40 (QUATORZE MILHÕES TREZENTOS E 
SESSENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2018
SIGNATÁRIOS: - MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
- EMPRESA ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A - P/CONTRATADA

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo nº 2017.30550.009969

O Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde do Tocantins, inscrita no CNPJ sob o número 25.053.117/0001-64,  
neste ato representado pelo Senhor Secretário da Saúde, Marcos E. 
Musafir, brasileiro, residente e domiciliado nesta capital, nomeado 
Secretário da Saúde, pelo Ato Governamental de nº 96 - NM, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 4.548 em 27/01/2016, adiante designado 
simplesmente DEVEDOR, celebra o presente instrumento, conforme as 
cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  A DEVEDORA reconhece 
expressamente, na forma do disposto no art. 62 e 63, §§1º e 2º, incisos 
I e III da Lei Federal nº 4.320/64 c/c art. 1º do Decreto nº 62.115/68, 
que deve a empresa GPS MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.611.414/0001-00, estabelecida com sede 
na Av. Minas Gerais, Quadra 08, lote 03, sala 02, Jardim Querido, Porto 
Nacional/TO, CEP: 77.500-000, a importância de R$ 60.418,07 (sessenta 
mil quatrocentos e dezoito reais e sete centavos), visando o pagamento 
das notas fiscais anexadas aos autos, conforme os termos do Parecer 
Jurídico “SAJ/DCC/GC” nº 46/2018, referente as aquisições de materiais 
para limpeza para atender as necessidades das unidades hospitalares 
do Estado.

CLÁUSULA SEGUNDA - Determino a abertura de sindicância 
para apurar quem deu causa ao reconhecimento de Despesa em virtude 
da falta de cobertura contratual para a realização do serviço, nos termos 
do artigo 89, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - Fica eleito o Foro da Comarca de 
Palmas para dirimir qualquer litígio.

Palmas, aos 16 dias do mês fevereiro do ano de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO/SESAU/AJUR/CCV/DESC Nº 
058/2017.
PROCESSO Nº: 2017.30550.006611.
CEDENTE: Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Saúde.
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Araguatins, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde.
CNPJ DA CESSIONÁRIA: 01.237.403/0001-11.
OBJETO: A Cessão de geladeiras com a finalidade de armazenamento 
e conservação exclusiva de imunobiológicos utilizados para as ações de 
imunização do Município.
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2018.
VIGÊNCIA: Adstrita a do CONVÊNIO/SES/SAJ/DCC/GCONV/DESC Nº 
058/2017.
SIGNATÁRIOS:
MARCO E. MUSAFIR - Secretário de Estado da Saúde do Tocantins.
EDINA VELOSO GONÇALVES ANTUNES - Secretária de Saúde do 
Município de Araguatins - TO.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 004/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:



Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 19 de fevereiro de 20185.054DIÁRIO OFICIAL   No36

EMPRESA: BENENUTRI COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ: 20.720.905/0001-43

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

29 545.220 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA EM PÓ, PARA 
CRIANÇAS DE 0 A 36 MESES DE 
IDADE COM ALERGIA AO LEITE DE 
VACA E A OUTROS ALIMENTOS OU 
COM DISTÚRBIOS DA DIGESTÃO 
E ABSORÇÃO DE NUTRIENTES. 
C O M P O S TA  P O R  1 0 0 %  D E 
AMINOÁCIDOS LIVRES, COM TCM, 
ARA E DHA. ISENTO DE SOJA OU 
TRAÇOS DE SOJA,  LACTOSE, 
GALACTOSE, FRUTOSE, SACAROSE, 
GLÚTEN. APRESENTAÇÃO EM LATA 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

MEAD 
JOHNSON R$ 0,40 R$ 218.088,00

30 181.740 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA EM PÓ, PARA 
CRIANÇAS DE 0 A 36 MESES DE 
IDADE COM ALERGIA AO LEITE DE 
VACA E A OUTROS ALIMENTOS OU 
COM DISTÚRBIOS DA DIGESTÃO 
E ABSORÇÃO DE NUTRIENTES. 
C O M P O S TA  P O R  1 0 0 %  D E 
AMINOÁCIDOS LIVRES, COM TCM, 
ARA E DHA. ISENTO DE SOJA OU 
TRAÇOS DE SOJA,  LACTOSE, 
GALACTOSE, FRUTOSE, SACAROSE, 
GLÚTEN. APRESENTAÇÃO EM LATA 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

MEAD 
JOHNSON R$ 0,40 R$ 72.696,00

VALOR TOTAL R$ 290.784,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 16 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

BENENUTRI COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ: 20.720.905/0001-43

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 004/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: BRISA CORP EIRELI - EPP
CNPJ: 20.789.197/0001-05

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR 
TOTAL

R$

4 133.721 LITRO
L E I T E  U H T  I N T E G R A L . 
APRESENTAÇÃO EMBALAGEM 
TETRA SQUARE 1 LITRO.

LEITBOM R$ 2,62 R$ 350.349,02

8 10.140 LITRO
LEITE UHT SEM LACTOSE. 
APRESENTAÇÃO EMBALAGEM 
TETRA SQUARE 1 LITRO.

LEITBOM R$ 3,45 R$ 34.983,00

VALOR TOTAL R$ 385.332,02

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 16 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

BRISA CORP EIRELI - EPP
CNPJ: 20.789.197/0001-05



Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.054 37

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 004/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: FIX HOSPITALAR LTDA - ME
CNPJ: 11.369.348/0001-77

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

26 232.440 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA, EM PÓ, PARA 
LACTENTES COM ATÉ 12 MESES, 
ISENTA DE LACTOSE, CARBOIDRATO 
100% MALTODEXTRINA, PROTEÍNAS 
LÁCTEAS COM CASEÍNA E/OU 
SORO DE LEITE, COM DHA E ARA 
E NUCLEOTÍDEOS, ACRESCIDA 
D E  V I TA M I N A S ,  M I N E R A I S  E 
O L I G O E L E M E N T O S .  I S E N TA 
D E  S A C A R O S E  E  G L Ú T E N . 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

DANONE R$ 0,09 R$ 20.919,60

31 634.140 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA EM PÓ, PARA 
LACTENTES E DE SEGUIMENTO, 
100% PROTEÍNA DO SORO DE LEITE 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA, 
PRESENÇA DE DHA E ARA, TCM, 
NUCLEOTÍDEOS,  V ITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
AUSÊNCIA DE PREBIÓTICOS. ISENTO 
DE LACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE 
E GLÚTEN. APRESENTAÇÃO EM LATA 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

DANONE R$ 0,29 R$ 183.900,60

32 211.380 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA EM PÓ, PARA 
LACTENTES E DE SEGUIMENTO, 
100% PROTEÍNA DO SORO DE LEITE 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA, 
PRESENÇA DE DHA E ARA, TCM, 
NUCLEOTÍDEOS,  V ITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
AUSÊNCIA DE PREBIÓTICOS. ISENTO 
DE LACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE 
E GLÚTEN. APRESENTAÇÃO EM LATA 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

DANONE R$ 0,29 R$ 61.300,20

33 510.120 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA EM PÓ, PARA 
LACTENTES E DE SEGUIMENTO, 
100% PROTEÍNA DO SORO DE LEITE 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA, 
C O M  P R E D O M I N Â N C I A  D A 
LACTOSE, PRESENÇA DE DHA 
E ARA, VITAMINAS E MINERAIS. 
AUSÊNCIA DE PREBIÓTICOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

DANONE R$ 0,19 R$ 96.922,80

34 170.040 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA EM PÓ, PARA 
LACTENTES E DE SEGUIMENTO, 
100% PROTEÍNA DO SORO DE LEITE 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA, 
C O M  P R E D O M I N Â N C I A  D A 
LACTOSE, PRESENÇA DE DHA 
E ARA, VITAMINAS E MINERAIS. 
AUSÊNCIA DE PREBIÓTICOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

DANONE R$ 0,19 R$ 32.307,60

35 697.320 GRAMAS

F Ó R M U L A  P E D I Á T R I C A 
INDUSTRIALIZADA HIDROLISADA 
EM PÓ, À BASE DE PEPTÍDEOS, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS, 
100% PROTEÍNA DE SORO DE 
LEITE HIDROLISADA, CONTENDO 
MALTODEXTRINA, SACAROSE, TCM 
E AMIDO. ISENTO DE GLÚTEN, 
COLESTEROL E LACTOSE. SABOR 
BAUNILHA. APRESENTAÇÃO EM 
LATA CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NESTLE R$ 0,49 R$ 341.686,80

36 232.440 GRAMAS

F Ó R M U L A  P E D I Á T R I C A 
INDUSTRIALIZADA HIDROLISADA 
EM PÓ, À BASE DE PEPTÍDEOS, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS, 
100% PROTEÍNA DE SORO DE 
LEITE HIDROLISADA, CONTENDO 
MALTODEXTRINA, SACAROSE, TCM 
E AMIDO. ISENTO DE GLÚTEN, 
COLESTEROL E LACTOSE. SABOR 
BAUNILHA. APRESENTAÇÃO EM 
LATA CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NESTLE R$ 0,49 R$ 113.895,60

41 875.160 GRAMAS

ALIMENTO INDUSTRIALIZADO EM PÓ, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
PARA CRIANÇAS DE 01 A 10 ANOS, 
NORMOCALÓRICO (1,0 KCAL/ML), 
NORMOPROTÉICA (<15%), COM 
VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO 
DE LACTOSE E GLÚTEN. SABOR 
BAUNILHA. APRESENTAÇÃO EM 
LATA CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NESTLE R$ 0,11 R$ 96.267,60

42 291.720 GRAMAS

ALIMENTO INDUSTRIALIZADO EM PÓ, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
PARA CRIANÇAS DE 01 A 10 ANOS, 
NORMOCALÓRICO (1,0 KCAL/ML), 
NORMOPROTÉICA (<15%), COM 
VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO 
DE LACTOSE E GLÚTEN. SABOR 
BAUNILHA. APRESENTAÇÃO EM 
LATA CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NESTLE R$ 0,11 R$ 32.089,20

VALOR TOTAL R$ 979.290,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 16 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

FIX HOSPITALAR LTDA - ME
CNPJ: 11.369.348/0001-77



Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 19 de fevereiro de 20185.054DIÁRIO OFICIAL   No38

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 004/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - CNPJ: 21.296.343/0001-15

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

45 637.260 GRAMAS

ALIMENTO INDUSTRIALIZADO EM PÓ, 
INDICADO PARA COMPLEMENTAR A 
NUTRIÇÃO DAS CRIANÇAS A PARTIR DE 
3 ANOS, COM VITAMINAS E MINERAIS. 
SABOR BAUNILHA, MORANGO E 
CHOCOLATE. APRESENTAÇÃO EM 
LATA CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NOVOMILKE/
LT 380G R$ 0,06 R$ 38.235,60

VALOR TOTAL R$ 38.235,60

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 16 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

CNPJ: 21.296.343/0001-15

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 004/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAL LTDA - ME - CNPJ: 15.346.274/0001-04

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

12 210.600 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA PARA LACTENTES 
P R E M AT U R O S  E / O U  R E C É M -
NASCIDOS DE BAIXO PESO, A 
BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, 
E N R I Q U E C I D A C O M  F E R R O , 
VITAMINAS, TCM, DHA E ARA, 
AUSÊNCIA OU NÃO DE PREBIÓTICOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

PRE NAN R$ 0,08 R$ 16.848,00

13 1.085.760 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE PARTIDA, 
EM PÓ, PARA LACTENTES DESDE 
O NASCIMENTO ATÉ O 6º MÊS, 
ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, 
NUCLEOTÍDEOS, DHA E ARA, A 
BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, 
T E N D O  C O M O  F O N T E  D E 
CARBOIDRATOS 100% LACTOSE, 
COM ADIÇÃO DE VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NAM 
COMFOR R$ 0,05 R$ 54.288,00

14 889.200 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE SEGUIMENTO, 
E M  P Ó ,  PA R A L A C T E N T E S 
DE 6 A 12 MESES DE IDADE, 
ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, 
NUCLEOTÍDEOS, DHA E ARA, A 
BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, 
COM ADIÇÃO DE VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NAM 
COMFOR 2 R$ 0,04 R$ 35.568,00

15 255.840 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE TRANSIÇÃO, 
E M  P Ó ,  PA R A L A C T E N T E S 
A PARTIR DO 10º MÊS DE VIDA, 
ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, 
NUCLEOTÍDEOS, DHA E ARA, A 
BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, 
COM ADIÇÃO DE VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS.  
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NAM 
COMFOR 3 R$ 0,04 R$ 10.233,60

16 605.280 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE PARTIDA, EM 
PÓ, PARA LACTENTES DESDE O 
NASCIMENTO ATÉ O 6º MES, A BASE 
DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, TENDO 
COMO FONTE DE CARBOIDRATOS 
100% LACTOSE, SEM PREBIÓTICOS, 
COM ADIÇÃO DE DHA E ARA, 
NUCLEOTÍDEOS,  V ITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NAN PRO 1 R$ 0,05 R$ 30.264,00

17 361.920 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE SEGUIMENTO, 
EM PÓ, PARA LACTENTES DE 6 
A 12 MESES DE IDADE, A BASE 
DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, SEM 
PREBIÓTICOS,  TENDO COMO 
FONTE DE CARBOIDRATO 100% 
LACTOSE, COM ADIÇÃO DE DHA E 
ARA, NUCLEOTÍDEOS, VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NAN PRO 2 R$ 0,04 R$ 14.476,80

18 755.040 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE PARTIDA, 
E M  P Ó ,  PA R A L A C T E N T E S 
DESDE O NASCIMENTO ATÉ O 6º 
MÊS, COM 100% PROTEÍNA DO 
SORO DO LEITE PARCIALMENTE 
HIDROLISADA, NUCLEOTÍDEOS, 
DHA E ARA, TENDO COMO FONTE 
DE CARBOIDRATOS 100% LACTOSE, 
COM ADIÇÃO DE VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NAN 
SUPREME R$ 0,06 R$ 45.302,40



Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.054 39

19 162.240 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE SEGUIMENTO, 
EM PÓ, PARA LACTENTES DE 6 A 
12 MESES DE IDADE, COM 100% 
PROTEÍNA DO SORO DO LEITE 
PARCIALMENTE HIDROLISADA, 
NUCLEOTÍDEOS,  DHA E ARA, 
T E N D O  C O M O  F O N T E  D E 
CARBOIDRATOS 100% LACTOSE, 
COM ADIÇÃO DE VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
A P R E S E N T A Ç Ã O  E M  L A T A 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NAN 
SUPREME 2 R$ 0,04 R$ 6.489,60

22 255.840 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
I N D U S T R I A L I Z A D A ,  E M  P Ó , 
A N T I - R E G U R G I TA Ç Ã O  PA R A 
LACTENTES COM ATÉ 12 MESES. 
C O M P O S I Ç Ã O  E S P E C Í F I C A 
PARA CONDIÇÕES DE REFLUXO 
GASTROESOFÁGICO, POSSUINDO 
COMO AGENTE ESPESSANTE 
AMIDO PRÉ-GELATINIZADO, GOMA 
JATAÍ  OU AMIDO DE ARROZ, 
ENRIQUECIDA COM FERRO E 
VITAMINAS. ISENTA DE SACAROSE 
E GLÚTEN. APRESENTAÇÃO EM 
LATA CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

NAN A.R R$ 0,04 R$ 10.233,60

VALOR TOTAL R$ 223.704,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 16 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL LTDA - ME
CNPJ: 15.346.274/0001-04

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 004/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 05.656.062/0001-70

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

46 33.345 GRAMAS

FÓRMULA DE NUTRIENTES PARA RECÉM 
NASCIDOS DE ALTO RISCO, COMPOSTO 
POR UMA MISTURA DE PROTEÍNAS DE SORO 
DE LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADAS 
E HIPOALERGÊNICAS, MALTODEXTRINA, 
MINERAIS, OLIGOELEMENTOS E VITAMINAS. 
APRESENTAÇÃO EM SACHÊ CONTENDO 
1 GRAMA.

FM 85 
NESTLÉ R$ 3,10 R$ 103.369,50

VALOR TOTAL R$ 103.369,50

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 16 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 05.656.062/0001-70



Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 19 de fevereiro de 20185.054DIÁRIO OFICIAL   No40

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 004/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: PREMIUM COMERCIAL EIRELI - ME
CNPJ: 17.172.874/0001-29

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

2 5159 LITRO LEITE DE SOJA. APRESENTAÇÃO 
EMBALAGEM TETRA SQUARE 1 LITRO. MAIS VITA R$ 5,90 R$ 30.438,10

7 30420 LITRO
L E I T E  U H T  S E M  L A C T O S E . 
APRESENTAÇÃO EMBALAGEM TETRA 
SQUARE 1 LITRO.

ITALAC R$ 3,69 R$ 112.249,80

9 3559920 GRAMAS
L E I T E  E M  P Ó  I N T E G R A L . 
APRESENTAÇÃO EMBALAGEM SACHÊ 
CONTENDO 200 A 800 GRAMAS.

ITALAC R$ 0,02 R$ 71.198,40

10 2449200 GRAMAS
L E I T E  E M  P Ó  D E S N A T A D O . 
APRESENTAÇÃO EMBALAGEM SACHÊ 
CONTENDO 200 A 800 GRAMAS.

ITALAC R$ 0,03 R$ 73.476,00

VALOR TOTAL R$ 287.362,30

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 16 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

PREMIUM COMERCIAL EIRELI - ME
CNPJ: 17.172.874/0001-29

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 004/2018 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: W.V.B.VARGAS - EPP
CNPJ: 03.997.385/0001-00

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

11 631.800 GRAMAS

FÓRMULA INFANTIL INDUSTRIALIZADA 
PARA LACTENTES PREMATUROS E/
OU RECÉM-NASCIDOS DE BAIXO 
PESO, A BASE DE PROTEÍNAS 
LÁCTEAS,  ENRIQUECIDA COM 
FERRO, VITAMINAS, TCM, DHA E ARA, 
AUSÊNCIA OU NÃO DE PREBIÓTICOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
APRESENTAÇÃO EM LATA CONTENDO 
400 A 800 GRAMAS.

APTAMIL PRE R$ 0,08 R$ 50.544,00

20 1.279.200 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE PARTIDA, 
EM PÓ, PARA LACTENTES DESDE 
O NASCIMENTO ATE O 6º MÊS, A 
BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, 
COM ÔMEGA 3 E 6, COM OU SEM 
PREBIÓTICOS. ISENTA DE SACAROSE 
E GLÚTEN. APRESENTAÇÃO EM LATA 
CONTENDO 400 A 800 GRAMAS.

MILUPA1 R$ 0,03 R$ 38.376,00

21 655.200 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA DE SEGUIMENTO, 
EM PÓ, PRA LACTENTES DE 6 A 
12 MESES DE IDADE, A BASE DE 
PROTEÍNAS LÁCTEAS, COM ÔMEGA 
3 E 6, COM OU SEM PREBIÓTICOS. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
APRESENTAÇÃO EM LATA CONTENDO 
400 A 800 GRAMAS.

MILUPA 2 R$ 0,03 R$ 19.656,00

23 268.320 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA, EM PÓ, 100% 
P R O T E Í N A  P A R C I A L M E N T E 
HIDROLISADA DO SORO DO LEITE 
PARA LACTENTES COM ATÉ 12 MESES, 
COM DHA E ARA, NUCLEOTÍDEOS, 
COM OU SEM PREBIÓT ICOS, 
COM VITAMINAS E MINERAIS, 
PREDOMINÂNCIA DE LACTOSE 
COMO FONTE DE CARBOIDRATO. 
ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. 
APRESENTAÇÃO EM LATA CONTENDO 
400 A 800 GRAMAS.

APTAMIL HA R$ 0,06 R$ 16.099,20

24 705.120 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA, EM PÓ, PARA 
LACTENTES COM ATÉ 12 MESES, 
A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE 
SOJA, FONTE DE CARBOIDRATO 100% 
MALTODEXTRINA, COM VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
ISENTA DE LACTOSE, PROTEÍNAS 
LÁCTEAS E GLÚTEN. APRESENTAÇÃO 
EM LATA CONTENDO 400 A 800 
GRAMAS.

APTAMIL 
SOJA R$ 0,05 R$ 35.256,00

25 697.320 GRAMAS

F Ó R M U L A  I N F A N T I L 
INDUSTRIALIZADA, EM PÓ, PARA 
LACTENTES COM ATÉ 12 MESES, 
ISENTA DE LACTOSE, CARBOIDRATO 
100% MALTODEXTRINA, PROTEÍNAS 
LÁCTEAS COM CASEÍNA E/OU 
SORO DE LEITE, COM DHA E ARA 
E NUCLEOTÍDEOS, ACRESCIDA 
D E  V I TA M I N A S ,  M I N E R A I S  E 
O L I G O E L E M E N T O S .  I S E N TA 
D E  S A C A R O S E  E  G L Ú T E N . 
APRESENTAÇÃO EM LATA CONTENDO 
400 A 800 GRAMAS.

APTAMIL SL R$ 0,05 R$ 34.866,00

37 3.638.700 GRAMAS

CEREAL INFANTIL A PARTIR DO 6º 
MÊS, EM PÓ, COM VITAMINAS E 
MINERAIS. SABOR ARROZ, ARROZ E 
AVEIA, MILHO, MULTICEREAIS, ARROZ 
BANANA E MAÇÃ. APRESENTAÇÃO 
EMBALAGEM SACHÊ CONTENDO 150 
A 600 GRAMAS.

MUCILON R$ 0,02 R$ 72.774,00

38 1.212.900 GRAMAS

CEREAL INFANTIL A PARTIR DO 6º 
MÊS, EM PÓ, COM VITAMINAS E 
MINERAIS. SABOR ARROZ, ARROZ E 
AVEIA, MILHO, MULTICEREAIS, ARROZ 
BANANA E MAÇÃ. APRESENTAÇÃO 
EMBALAGEM SACHÊ CONTENDO 150 
A 600 GRAMAS.

MUCILON R$ 0,02 R$ 24.258,00



Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.054 41

39 209.040 GRAMAS

ALIMENTO INDUSTRIALIZADO EM 
PÓ, COM PROTEÍNA ISOLADA DE 
SOJA, COM VITAMINAS E MINERAIS. 
INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA 
DE 01 ANO DE IDADE. ISENTO DE 
SACAROSE, LACTOSE, GLÚTEN 
E PROTEÍNAS LÁCTEAS. SABOR 
NEUTRO. APRESENTAÇÃO EM LATA 
CONTENDO 200 A 400 GRAMAS.

SUPLA SOY R$ 0,07 R$ 14.632,80

VALOR TOTAL R$ 306.462,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 16 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

W.V.B.VARGAS - EPP
CNPJ: 03.997.385/0001-00

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3508/2016

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 139/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: BMD COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 09.603.161/0001-44

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL
R$

22 2.610 UNIDADE

CURATIVO COMPOSTO POR ALGINATO 
DE CÁLCIO E SÓDIO, CURATIVO 
PRIMÁRIO, MACIO, ESTÉRIL, BRANCO, 
NÃO ENTRELAÇADO QUE ABSORVE O 
EXSUDATO DA FERIDA.EMBALADOS 
I N D I V I D U A L M E N T E ,  E S T É R I L , 
TAMANHO 7,5 X 12 CM.

KALTOSTAT R$ 18,00 R$ 46.980,00

VALOR TOTAL R$ 46.980,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, 
conforme Decreto Nº 5344, de 30 de novembro de 2015.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato a validade do mesmo 
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários conforme 
art. 57 da Lei n 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 08 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

BMD COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 09.603.161/0001-44

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3508/2016

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 139/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:


